UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 1

Campus Diadema 2

 3

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 4

ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO - 13/04/2023 5

Ao décimo terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, utilizando ferramenta 6

virtual Google Meet reuniram-se os membros da Comissão de Ensino e os professores do 7

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química (PPG-EQ) da Universidade Federal de 8

São Paulo, às 14:00, tendo a Coordenadora do PPGEQ, Profa. Dra. Mariana Agostini de 9

Moraes, presidido a reunião. Estiveram presentes os professores Milene Costa Codolo, 10

Classius Ferreira da Silva, Laura Plazas Tovar, Igor Tadeu Lazzarotto Bresolin, Eliezer Ladeia 11

Gomes, Cristiana Maria Pedroso Yoshida, José Ermírio Ferreira de Moraes, Fabiana Perrechil 12

Bonsanto e Viktor Oswaldo Cárdenas Concha, além da representante discente Danielle 13

Bitencourt Faria. A Profa. Mariana iniciou a reunião com os seguintes INFORMES: 1) 14

Informes do CPGPq (30/03/2023): A) Bancas de ações afirmativas devem ser solicitadas 15

com 15 dias de antecedência. B) Alunos Especiais: A Resolução é atrelada à inscrição em 16

disciplinas, ou seja, o aluno deve ser aceito por disciplina e não pelo PPG; A Comissão de 17

Processo Seletivo deve verificar o procedimento correto; O SIIU deve ser modificado para 18

contemplar alunos especiais. Foi solicitado ao GT de processo seletivo que elabore uma 19

proposta de ingresso para os alunos especiais. C) Criação da Pró-Reitoria de Assuntos 20

Estudantis e Políticas Afirmativas (PRAEPA). D) Apresentação de relatório e prestação de 21

contas Sou Ciência. E) Coleta 2021 prorrogado até 06/04. F) Nova cota bolsas institucionais 22

CAPES-DS 2023: O PPG-EQ estava cadastrado como sendo em São Paulo, o que afetou o 23

cálculo (teríamos mais 1 bolsa); A coordenação já está em contato com a DAV para regularizar 24

a situação. G) CEPID Resistência a antibióticos aprovado. H) Identificação de atividades das 25

CaPGPqs (projetos integradores). I) Minuta de bancas reformulada (enviada como anexo na 26

pauta). 1.2) Informes da PPG-EQ: A) Coleta 2021 foi enviado. B) Coleta 2022 será realizado 27

durante o mês de abril. C) Reunião coordenadores de área da CAPES (17/03): Apresentação 28

dos novos coordenadores de área: Pessan, Veronica e Diana; O processo de avaliação é 29

comparativo entre PPGs; A avaliação quadrienal 2021-2024 será feita da mesma forma que a 30

quadrienal anterior (mesmas fichas de avaliação). Qualquer mudança será para o quadriênio 31

2025-2028 (enviar sugestões de mudança); Autoavaliação e planejamento estratégico devem 32

ser realizados continuamente. Foi solicitado ao GT de autoavaliação que apresente o relatório 33

com os resultados da autoavaliação de 2022. A autoavaliação deve englobar o PPG como um 34

todo, corpo docente, secretaria, coordenação, disciplinas, etc e prever ações de melhoria. 35

Serão criados subgrupos dentro do Fórum de Coordenadores para discutir assuntos 36

específicos (ex: cursos profissionais, área de nuclear, etc.); Ensino híbrido: Não há decisão 37

da área sobre isso. Deve-se aguardar nova comunicação. A Normativa regulamentando o 38

ensino híbrido deverá ser revogada em breve. O aluno deve morar próximo ao Campus, 39

conviver no ambiente universitário. D) Evento em homenagem ao Reinaldo Giudici (24/03): 40

Os PPGs fizeram uma homenagem ao Reinaldo; Novo Diretor da Diretoria de Avaliação da 41

CAPES teve fala importante; a Plataforma Sucupira deverá mudar em breve. Os docentes irão 42

inserir suas próprias informações na plataforma. 2) ORDEM DO DIA:  2.1) Aprovação da ata 43

da 2ª reunião ordinária (15/03/2023). Deliberação: Ata aprovada por unanimidade. 2.2) 44

Aprovação de pedido de coorientação. Aluno: Pedro Thiago Larocerie Rodrigues Frey. 45

Deliberação: Coorientação do Prof. Carlos Alexandre aprovada por unanimidade. Aluna: 46

Larissa Inomata Cardoso da Silva. Deliberação: Coorientação do Dr. José Fernando 47

Cuadros Bohórquez aprovada por unanimidade. Aluno: Victor Shamir Villegas Mercado. 48

Deliberação: Coorientação do Dr. Jean Felipe Leal Silva aprovada por unanimidade. 2.3) 49

Aprovação de modificação na Normativa 001. Deliberação: normativa aprovada, por 50

unanimidade, com a inclusão do Artigo 6º: “O aluno deverá cumprir, no mínimo, dois (2) 51

créditos complementares ao longo do mestrado, sendo necessário apresentar o comprovante 52

de cumprimento dos créditos para o agendamento da defesa. A descrição detalhada das 53

atividades e pontuações dos créditos complementares ficarão disponíveis no site do PPG-EQ 54

(ppg.eq.unifesp.br)”. Foi solicitado ao GT de créditos complementares que analise a tabela de 55

créditos complementares, que faça uma proposta de como será feita a conferência dos 56

créditos, de quando os alunos devem solicitar e de como será realizado o lançamento dos 57

créditos no histórico dos alunos. Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a 58

reunião foi encerrada pela professora Mariana, que agradeceu a presença de todos. Eu, Eliane 59

Domingos Martins, Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada pelos 60

presentes. 61